— 1 —

 丽职教务〔2021〕1 号

丽水职业技术学院关于开展 2021/2022 学年

“星级实训室/场”创建工作的通知

各二级学院：

为进一步推进实训场所标准化和规范化建设，增强师生职业

素养和安全意识，建好、管好、用好实训空间，保障教学、科研

和社会服务工作有序开展，切实提高实验室/场管理水平和实践

育人成效。经学校研究决定，开展 2021/2022 学年（首批）学校

星级实训室/场的创建工作，具体通知如下。

一、等级设置

学校星级实训室/场认定设置三个等级：五星级，实训室/

场软硬件条件在省内同类学校中达到一流水平，使用情况良好，

师生满意度高；四星级，实训室/场软硬件条件在省内同类学校

丽水职业技术学院教务处文件

 — 2 —

中达到中等以上水平，使用情况良好，师生满意度高；三星级，

实训室/场软硬件条件在省内同类学校中达到中等水平，使用情

况良好，师生满意度高。

二、申报范围

校内所有承担教学、科研和社会服务的实训室/场均可申报。

三、申报条件

1. 具备相应实训室/场的安全设施及软硬件条件（室内的，

一般建筑面积不小于 90 平方米；室外的，一般用地面积不小于

200 平方米），功能明确、完整（禁止将同一功能实训室/场拆分

申报）；

2. 承担一定的教学、科研和社会服务实验实训任务；

3. 实训室/场管理工作有特色和亮点；

4. 符合教育部《高等学校实验室安全检查项目表（2021）》

相关要求（此项随国家和省级要求实时更新）；

5. 实训室/场连续两年内无安全事故发生，能够积极配合各

类实验室检查并及时完成整改工作。

四、评选程序

评选方式：评选分为二级学院推荐、专家现场检查评审和评

定结果公示三个环节。

1. 二级学院推荐。实训室/场根据认定条件自主向所属二级

学院申请，填写《丽水职业技术学院“星级实训室/场”创建申

请表》（附件 1），并根据《丽水职业技术学院“星级实训室/场”

 — 3 —

认定标准（试行）》（附件 2）提供相关佐证材料和实训室/场实

景电子版照片 3 张（每张文件大小 5M 以上）。各二级学院组织

初评后向学校推荐，每个二级学院推荐名额不超过 5 个（一名管

理人员一次只能申报一个实训室/场，总计不超过 2 个）。

2. 专家现场检查评审和会评。本着宁缺勿滥，择优评定的

原则，学校组织专家组到参评实训室/场按照评定标准进行现场

检查评审，每个学期不定期现场检查 3 次，每学年共 6 次，有一

次不合格即失去当学年认定资格，现场检查平均分为最终认定

分。申请认定的需按要求上交相关材料，申请五星级、四星级实

训室/场的负责人，还需围绕实训资源二次开发与教学资源建设、

实训室/场为教育教学、技能竞赛、科研与社会服务、课外活动

（学分制社团、学生创业等）服务情况、文化特色创建等进行陈

述汇报，专家会评。

3. 星级实训室/场评定结果公示。对公示结果有异议者，可

以在公示期内以书面或邮件形式向学校纪检室或教务处实名反

映，匿名举报不予受理。

五、奖励形式

学校星级实训室/场每年评选认定一次，每次新增认定五星

级实训室/场不超过 3 个，四星级实训室/场不超过 5 个，三星级

实训室/场不超过 10 个。获评星级实训室/场的总数不超过当年

参评数的 60%。

对评选出的“星级实训室/场”给予授牌表彰；每个通过认

 — 4 —

定或复评的实训室/场，每年 7 月上旬给予五星、四星、三星实

训室/场的专兼职管理人员（或团队）分别计专业建设分 80 分、

60 分、40 分，作为职称评聘和评优评奖的重要依据。

已获评“星级实训室/场”称号的实训场所，应按需承担学

校安排的各类现场参观考察任务；每学年进行复核，根据复核情

况给予升级、保留或降级，并按当年认定星级赋分。任何一次检

查不合格均按摘牌处理，取消当学年复评资格，并重新申请创建。

六、日程安排

二级学院组织创建申报并推荐：2021 年 11 月 30 日前；

专家组不定期现场检查：2021 年 12 月-2022 年 6月；

学校最终评议：2022 年 7 月初 。

请各二级学院于11月30日下班前将《丽水职业技术学院“星

级实训室/场”创建申请表》（附件 1）（领导签字、盖章）和《丽

水职业技术学院“星级实训室/场”创建推荐汇总表》（附件 3）

（盖章）报送至行政楼 519 室，联系人：吴建伟。

附件：

1. 丽水职业技术学院“星级实训室/场”创建申请表

2. 丽水职业技术学院“星级实训室/场”评定标准（试行）

3. 丽水职业技术学院“星级实训室/场”创建推荐汇总表

        丽水职业技术学院教务处

2021 年 11 月 24 日

 — 5 —

  丽水职业技术学院教务处                   2021年 11月 24日印发

 — 6 —

附件 1

丽水职业技术学院“星级实训室/场”创建申请表

实训室/场名称  所属学院、专业

实训室/场负责人  联系方式

团队成员及分工

楼栋、房间号等位置

信息
 面积（m2）

服务专业

服务课程

使用率

(平均每周使用学时、

学年使用人.时数)

注：学年平均每周使用学时数（含课外学习、社团学习使用等）；平均每次使用

人数；以及学年使用人.时数=平均每周使用学时数×平均每次使用人数×40 周。

实训室/场

主要功能

注：主要承担的教学、科研和社会服务实验任务有哪些，承接哪些课外学习、社团学习

任务。另附主要设备、软件清单。

拟申报星级

注：申报五星级的，实训室/场软硬件条件应在省内同类学校中达到一流水平；

申报四星级的，实训室/场软硬件条件应在省内同类学校中达到中等以上水平；

申报三星级的，实训室/场软硬件条件应在省内同类学校中达到中等水平。

申报理由

（不超过 500 字，

可另附图文）

填写样例：

（1）实训室/场软硬件条件在浙江省同类学校中属于什么水平，下一步建设目标；

（2）满足教学、科研和社会服务实验任务总体情况，服务课外学习、社团学习

使用等总体情况；

（3）实训室/场客观存在的主要危险源及管控措施；

（4）实训室/场管理工作的特色、亮点与成效（使用实训室/场获得什么教育教

学和教科研成果）等。

二级学院

推荐意见

盖  章

年   月   日

 — 7 —

附件 2
丽水职业技术学院“星级实训室/场”评定标准（试行）

项目 主要内容 分值

整洁度
（20分）

地面、墙面、天花板等六面及门窗干净整洁，无卫生死角、杂物乱摆放、
乱喷涂、乱张贴、污渍等不良状况，光照度、温度、湿度适宜、空气清新

10

设备、家具等全天候摆放整齐，各归各位
10

规范性
（10分）

有结合本实训室情况的管理制度，汇编成册或在显著位置明示；特殊类实

训室，有体现专业特色的应急预案
5

实训室各项工作记录完备；资产清单、耗材领用记录、设备维护维修记录
完整规范；重视实训室空间文化建设和职业氛围营造

5

安全保障
（10分）

门口有安全信息牌，内容正确、齐全；落实安全教育责任，进入实训室/
场的所有人员均通过学校或学院组织的准入考试；特殊实训室根据相关规
定开展了应急演练等活动；特殊岗位持证上岗等

10

使用情况
（60分）

设备保养良好，完好率大于 98%
10

能满足专业人才培养方案、或专业教学标准、或教学计划，以及课程标准

或课程大纲规定的实训教学需求，按满足率赋分
10

实训室资源二次开发与教学资源建设，按开发建设成果赋分
10

本实训室/场，本学年平均每周使用超过 20学时（含有记录的课外学习、

兴趣小组学习、社团活动等），按每周使用学时数、学年使用人时数分档
赋分

20

师生团队单独或与企业合作，利用实训室/场的场地、设备，共同完成研
发校内外的技术服务项目；利用实训室/场的资源，对外承接培训、考试
等能产生一定经济效益或社会影响的项目；或利用实训室/场参与大学生
竞赛、创业、社团活动等

10

注：申报五星级的，一般实训室/场软硬件条件应在同类学校中达到省内一流水平；

申报四星级的，一般实训室/场软硬件条件应在同类学校中达到省内中等以上水平。

同时，得分应达到：五星≥ 90 分；90分＞四星≥ 80 分；80分＞三星≥ 70 分。

另外制订评分细则。

 — 8 —

附件 3

丽水职业技术学院“星级实训室/场”创建推荐汇总表

      二级学院：            （盖章）

序号 所属专业 实训室/场名称 实训室/场负责人 楼栋、房间号 拟推荐星级

1

2

3

4

5

	丽水职业技术学院教务处文件